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DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS

AREA RESPONSABLE: LICITACION PUBLICA

DIRECCION DE LICITACION Y NORMATIVIDAD DGOP-CA-MUN-PP-LP-027-23

ACTA DE FALLO

Acta que se formula con motivo de la celebracién del acto, en el que el Municipio de Tlajomulco de Zuiiiga,
Jalisco, comunica el fallo correspondiente al procedimiento del Licitaciéon Ptblica No. DGOP-CA-MUN-PP-LP-027-
23, de conformidad con lo establecido en los articulos 78 y 79 de la Ley de Obra Publica del Estado de Jalisco y
sus Municipios; y en lo aplicable al Reglamento Ley de Obra Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, para
llevar a cabo los trabajos o servicios consistentes en: Reencarpetamiento de avenida Jests Michel, entre el
fraccionamiento Villas Terranova y fraccionamiento Cielito Lindo, en la localidad de San Sebastidn, municipio de
Tlajomulco de Zaiiga, Jalisco. ‘ .

En el Municipio de Tlajomulco de Zuiiiga, Jalisco, siendo las 13 horas con 30 minutos del dia 13 de junio de 2023,
se reunieron los servidores publicos cuyos nombres, representaciones y firmas figuran al final de la presente
acta, en la sala de juntas de la Direccion General de Obras Publicas, segundo piso, del Centro Administrativo
Tlajomulco, ubicado en la calle Higuera nimero 70, colonia Centro, para celebrar el acto en donde se les
comunica a los licitantes, la resolucién basada en el método Binario y de Tasacion Aritmética, de las propuestas
recibidas en el dia del acto publico celebrado el 05 de junio de 2023.

El acto fue presidido por los CC. Ing. Miguel Alejandro Vazquez Sahagun, Lic. Joel Benjamin Marquez Tejeda, Arq.
Carlos Marin Veldzquez, con el cargo Director de Licitacion y Normatividad, Jefe de Licitacién y Contratacion, y
Jefe de Costos y Presupuestos respectivamente, quienes actian a nombre y representacion del municipio de
Tlajomulco de ZGiiga, Jalisco, designado por C. Ing. Gustavo Ramos Alcantar, Director General de Obras Publicas,
para dar a conocer el fallo de Licitacion Publica, con fundamento en los articulos 79 y 81 de la Ley de Qbra
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, expresando que el municipio de Tlajomulco de Zudiga, Jalis€o, se
llevaron a cabo las siguientes evaluaciones:

EVALUACION BINARIA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS

El personal procedié a evaluar las propuestas técnicas por el método binario para dictaminar “si cumple” o “no
cumple” los requisitos solicitados en las bases que les fueron entregadas, observandose lo siguiente:

PERSONA FiSICA O JURIDICA OBSERVACIONES
Construcciones Puregua, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Desarrollador:? ’de Insumos para la SI CUMPLE
Construccion, S.A. de C.V.
Lizette Construcciones, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Aro Asfaltos y Riegos de Occid , S.A.
ro Asfaltos y Riegos de Occidente de 3 S| CUMPLE
C.v.
Conymag, S.A. de C.V. _SI-CUMPLE
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Emulsiones, Sellos y Pavimentos Asfalticos, <1 CUMPLE
S.A.de C.V.
Construcciones, Electrificaciones y
Arrendamiento de Maquinaria, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Armaqop, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Urbanismo de Calidad, S.A. de C.V. SI CUMPLE
Arca Pavimentos Asfalticos, S.A. de C.V. SI CUMPLE

Una vez evaluadas las propuestas técnicas se procedié a desechar las que “No cumplen” con los requisitos
solicitados, pasando a la siguiente etapa de evaluacién econdmica por el método de Tasacidn Aritmética, en la
cual se determind quien seria el licitante ganador del contrato de obra publica o servicios relacionados con las
mismas.

EVALUACION TASACION ARITMETICA DE LAS PROPUESTAS ECONOMICAS

La presente solo procedi6 a evaluar las propuestas econdmicas cuya propuesta técnica resulto ser solvente por V%
haber superado la evaluacion binaria, obteniéndose los siguientes importes:

N° PERSONA FiSICA O JURIDICA IMPORTE DE PROPUESTA S/I.V.A
1 Construcciones Puregua, S.A. de C.V.
$ 3,747,060.43
2 Urbanismo de Calidad, S.A. de C.V.
$ 3,950,677.52
Construcciones, Electrificaciones y Arrendamiento de
3 Maquinaria, S.A. de C.V. S 4,297,449.88
4 Armaqop, S.A. de C.V.
9P $ 4,353,073.82
5 Lizette Construcciones, S.A. de C.V.
S 4,465,738.09
6 Aro Asfaltos y Riegos de Occidente, S.A. de C.V.
S 4,473,142.15
7 Arca Pavimentos Asfalticos, S.A. de C.V.
$ 4,620,974.33
8 Emulsiones, Sellos y Pavimentos Asfélticos, S.A. de C.V.
$ 4,644,532.92
Conymag, S.A. de C.V.
9 s $ 4,685,773.25
10 Desarrolladora de Insumos para la Construccién, S.A. de
C.V. S 5,304,510.14
C,
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Se procedid a realizar el desarrollo de la tasacién aritmética mediante la tabla respectiva, conforme a las
siguientes etapas:

I. Eliminacién por Rango de Aceptacion;

Il. Determinacién de precios de mercado;

I1l. Determinacion de insuficiencias;

IV. Eliminacién de propuestas insolventes; y

V. Determinacién de propuesta solvente mas baja, lo que no significa necesariamente la de menor precio.

.- ELIMINACION POR RANGO DE ACEPTACION

I Importe promedio I $ 4,436,420.24 | Rango de aceptacién ] 10% I
| Maximo [s 4,880,062.27 | Minimo | s 3,992,778.22 |
IMPORTES DESGLOSADOS DE LAS PROPUESTAS
COSTO DIRECTO
L0510 FINANCIAMIENTO
N° MATERIALES MANO DE OBRA MAQUINARIA Y EQUIPO INDIRECTO :
1 DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO
2 DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO
3 $ 2,358,288.56 | $ 172,811.87 | $ 1,119,04050 [ $  289,589.96 | $  20,059.14
4 $ 2,514,970.24 | $ 288,753.63 | $ 675,009.12 | ¢  212,283.14 |$  16,066.59
5 $ 2,519,442.27 | § 470,660.66 | $ 770,832.16 | $ 33472322 |$  14,631.64
6 $ 2,543,194.93 | $ 97,928.40 | $ 906,550.91 | $  471,840.67 | $  26,544.88
7 S 2,629,213.60 | $ 97,928.40 | $ 906,533.71 | $  501,447.25|$  25,877.60
8 $ 2,493,729.18 | $ 520,539.68 | $ 871,201.85 | $  350,502.36 | $  14,345.05
9 $ 2,571,053.67 | $ 217,763.88 | $ 1,032,242.60 | $  242,780.04 | $  107,377.05
10 DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO A
Il.- DETERMINACION DE PRECIO DE MERCADO
Promedio | $ 2,528478.06 | $ 249,583.69 | $ 89747225 | $  337,887.25|$  20,635.97
IIl.- DETERMINACION DE INSUFICIENCIAS
COSTO DIRECTO J—
FINANCIAMIENTO
N° MATERIALES MANO DE OBRA MAQUINARIA Y EQUIPO INDIRECTO
1 DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO
F] DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO
3 $  170,189.50 | -$ 76,771.82 | - |s 48207295 576.83
4 $  13507.82 | $ - s 22237313 | ¢ 125,604.11 |-5 4,569.38
5 5 9,035.79 | $ N B 126,640.09 |-$ 3,164.03 |-$ 6,004.33
6 $ oo 151,655%9 | § s s i
7 $ o S 151,655.29, | $ - s - s -
8 5 3474888 $ - ks 2627040 | $ - s 6,290.92
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9 $ - |-s 31,819.81 | $ - |-s 95,107.22 | $ -
10 DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO

IV.- ELIMINACION DE PROPUESTAS INSOLVENTES

Una vez determinados los valores de insuficiencia parcial, con la suma de las mismas se obtendra, en nimeros
absolutos, el valor de insuficiencia total de cada uno de los licitantes.

V.- DETERMINACION DE LA PROPUESTA MAS BAJA

Hecho lo anterior se determina la solvencia de cada una de las proposiciones mediante la sustraccién donde el
minuendo es el importe propuesto como Utilidad sefialado en el importe por utilidad propuesta, y el sustraendo
es el valor de insuficiencia total que hubiere acumulado el mismo licitante; si el resultado es un nimero positivo
la propuesta econdmica se declara solvente y si resulta un nimero negativo se declara insolvente, retirando del
procedimiento las que hubieren resultado insolventes.

INSUFICIENCIA

N° PERSONA FiSICA O JURIDICA i UTILIDAD TOTAL CONCLUSION

1 Construcciones Puregua, S.A. de C.V. DESCALIFICADO DESCALlFiCADO DESCALIFICADO | DESCALIFICADO

2 Urbanismo de Calidad, S.A. de C.V. DESCALIFICADO | DESCALIFICADO | DESCALIFICADO | DESCALIFICADO

i Electrificaci A i
3 Construcciones, ec?n famonesy rrendamiento de $ 205,835.44 | $ 316,173.05 $20,337.61 GANADOR
Magquinaria, S.A. de C.V.

4 Armagop, S.A. de C.V. $ 36605443 |$  619,338.16 | $253,283.73 SOLVENTE

5 Lizette Construcciones, S.A. de C.V. -$ 144,844.23 | $ 332,933.49 $188,089.26 SOLVENTE

6 Aro Asfaltos y Riegos de Occidente, S.A. de C.V. $ 15165529 |$  404,605.98 | $252,950.69 SOLVENTE

7 Arca Pavimentos Asfélticos, S.A. de C.V. -$ 151,655.29 | $ 436,905.06 $285,249.77 SOLVENTE i

!
8 Emulsiones, Sellos y Pavimentos Asfalticos, S.A. de C.V. |-$ 67,310.19 | $ 362,042.04 $294,731.85 SOLVENTE
9 Conymag, S.A. de C.V. $  126927.02$  491,127.15| $364,200.13 SOLVENTE
D lladora de | la Construccién, S.A. d .

10 esarrofladora de "s"m“CTra a tonstrucciOn, >A- €€ | DESCALIFICADO. | DESCALIFICADO | DESCALIFICADO | DESCALIFICADO
En relacion al desarrollo de la tabla de seleccion antes mencionada se descalificaron la(s) siguiente(s) empresa(s )
y/o Persona(s) Fisica(s): .
Construcciones Puregua, S.A. de C.V.; y Urbanismo de Calidad, S.A. de C.V., por presentar propuestas, las cuales
son inferiores al monto minimo aceptable, quedando fuera del rango de aceptacion, de conformidad a las bases
del presente Concurso en el apartado V.- De la Evaluacién y Adjudicacién del Contrato; y el articulo 73 numeral

11 fraccion IV de la Ley de Obra Pablica del estado de Jalisco y sus Mupicipios.
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Desarrolladora de Insumos para la Construccién, S.A. de C.V., por presentar una propuesta, la cual rebasa el
monto maximo aceptable, quedando fuera del rango de aceptacidon, de conformidad a las bases del presente
Concurso en el apartado V.- De la Evaluacién y Adjudicacion del Contrato; y el articulo 73 numeral 11 fraccién IV
de la Ley de Obra Publica del estado de Jalisco y sus Municipios.

Por lo que el contrato respectivo se asigna a la persona fisica o juridica que, de entre los proponentes solventes
presento la propuesta mas baja, lo que no significa la del menor precio conforme a lo estipulado en el Articulo
73 de la Ley de Obra Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, una vez revisadas las propuestas de acuerdo
con lo establecido en las bases de Licitacion Publica, se emite el fallo correspondiente adjudicandose la obra o
servicio a la empresa o persona fisica denominada: Construcciones, Electrificaciones y Arrendamiento de
Magquinaria, S.A. de C.V. con un importe total de $4,297,449.89 ( cuatro millones doscientos noventa y siete mil
cuatrocientos cuarenta y nueve pesos 89/100 M.N.), mas el impuesto al valor agregado, ya que cumple con las
condiciones legales, técnicas y econdmicas requeridas por el municipio de Tlajomulco de Zuiiiga, Jalisco, y
garantiza satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

Se cita al representante Legal de la empresa o persona fisica ganadora, a la firma del contrato, que se llevara
acabo a las 14 horas con 30 minutos del dia 16 de junio de 2023, en la Direccién General de Obras Publicas,
segundo Piso, Centro administrativo Tlajomulco (CAT), ubicada en calle Higuera # 70, colonia Centro, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 78 y 97 de la Ley de Obra Publica para el Estado de Jalisco y sus
Municipios, presentando para tal efecto una identificacion oficial vigente (en original y PDF), comprobante de
domicilio (en PDF), y el documento donde se acredite la personalidad de quien firmara el contrato (en PDF).

El periodo de ejecucidon serd de 58 dias naturales, iniciando el dia 19 de junio de 2023 y terminando el dia 15 de
agosto de 2023.

Conforme a lo dispuesto en las Bases, el contratista adjudicado, previo a la formalizacién de su contrato, deberd
entrega la totalidad de la documentacién que integre su proposicion presentada en el acto de presentacién y
apertura, de manera impresa y con firma autdgrafa del representante legal en todas y cada una de las hojas, a
su vez escanearla en formato digital (PDF) con los siguientes datos:

a) Nudmero de procedimiento o concurso.
b) Nombre de la empresa.
c)  Firma autdgrafa del representante legal.

Ademas, de entregar la siguiente documentacion y garantias:

1.  Fianza de‘anticipo, firmada por la persona fisica o apoderado legal (por el 100% del anticipo otorgado, en
papel seguridad)
* Factura de anticipo, con los datos minifnos de facturacion (debera enviarse la pre-factura para
su revision al correo electrénico: optzfac@gmail.com). —— "
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En caso de no ser necesario la fianza de anticipo debera emitir un escrito renunciando al anticipo.
2. Fianza de cumplimiento, firmada por la persona fisica o apoderado legal (por el 10% del importe de los
trabajos, en papel seguridad)
Nota: Las fianzas y sus XML. deberan enviarse al correo electrénico: joel_licitacion@hotmail.com y
licitaciondeobra@tlajomulco.gob.mx
3. Pdliza de garantia firmada por la persona fisica o apoderado legal, xml y pago de la misma (conforme las
coberturas y suma asegurada solicitada en las bases)
4. Oficio de designacién del responsable de obra, para oir y recibir todo tipo de notificaciones relacionadas
5. Opinién del cumplimiento de las obligaciones fiscales en sentido positivo emitido por el SAT, con fecha de
expedicién no mayor a 30 dias, firmada por la persona fisica o apoderado legal.

Lo anterior debera entregarse un plazo no mayor a dos dias habiles a partir del presente, en la oficina de la

. Parte
Ing. Miguel Alejandro Vdzquez
» Director de Licitacion y Normatividad

Arq. Carlos Marin Velazquez

Jefe de Costos y Presupuestos
Resposable de la Revisién y Evaluacién

PARTICIPANTES
Persona fisica o juridica Firma

Construcciones Puregua, S.A. de C.V.

Desarrolladora de Insumos para la Construccién, S.A. de C.V.

Lizette Construcciones, S.A. de C.V.

Aro Asfaltos y Riegos de Occidente, S.A. de C.V. W
4

Conymag, S.A. de C.V.

Emulsiones, Sellos y Pavimentos Asfalticos, S.A. de C.V. %/-
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Construcciones, Electrificaciones y Arrendamiento de Maquinaria, S.A. de C.V.

Armaqop, S.A. de C.V.

Urbanismo de Calidad, S.A. de C.V.

Arca Pavimentos Asfélticos, S.A. de C.V.

Xk

INVITADOS
Dependencia, Comité, Personas externas o Testigo Social Firma

Contraloria del Estado de Jalisco

Gabinete Integral de Infraestructura y Servicios Publicos

Camara Mexicana de la Industria de la Construccion, A.C.

Colegio de Ingenieros Civiles del Estado de Jalisco, A.C.

Colegio de Arquitectos del Estado de Jalisco, A.C.

Organo Interno de Control

Tesorerfa Municipal
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